quies appetitus cum suavitate, vel gaudium & delectatio de fine amato. Tria enim ad fruitionem concurrunt: amare, possidere & gaudere vel delectari. Nam qui non possidet, desiderat, & non fruitur re, quam diligit, similiter, qui amat & possidet aliquid, de cuius possessione non delectatur, illo non fruitur: ut constat in infirmo, qui sumit potionem amaram, quam quidem desiderabat, illâ tamen obtentâ non delectatur. Est igitur formaliter fruitio, quasi perceptio frustus & gaudium vel delectatio de bono amato & possesso. Potest autem finis ultimus à nobis duobus modis possideri: scilicet perfectè & reipsâ, & imperfectè & in spe. Ideoque datur duplex fruitio: perfecta: quæ habetur in patriâ de Deo clarè viso. Imperfetta: quæ habetur hic in viâ per spem & amorem, hæc elicitus à spe & charitate viæ, illa à charitate patriæ.

DISPUTATIO VII.

De moralitate.

MOrale in latissimâ acceptione dicitur omne illud, quod aliquo modo à ratione & libero arbitrio pendet: sic valor monetæ dicitur moralis, quia per rationem & liberam voluntatem rempublicam administrantium fuit impositus. Causa dicitur moralis, quia solum mediante propositione rationis & intellectus influit in voluntatem. Dominia, servitutes, aliaque jura dicuntur entitates morales, quia liberis hominum moribus, placitis, consuetudinibus sunt introductæ. Actus humani dicuntur morales, quia dependenter à regulis rectæ rationis liberè eliciuntur. Ipsi denique mores, à quibus nomen moralitatis derivatur, sunt hominum actus, qui liberè & ex directione rationis fiunt, nec appellantur hoc nomine actus agentium irrationalium, ideoque hoc nomen in brutis non reperitur.

QUÆ-

D
Q

Quid est?

Ippono: Mora

non tantum d

intellectio,

diffornis luæ

sunctiones elicer

que in actu

moralis i, repe

nificant ad actu

dicitur, ut p

ut quidem ab age

t, atamen non si

cur liberè à volu

mifeca denomin

i. Ordo & habitu

dum regulis mori

tionem & legem, s

stans regulis morum

iis moralibus formali

Quæritur 1. Qu

actus moralis vel ob

linitatem vel diffo

nditus:

DICO 1. Actu

sus speciem ab o

mnavorum, quo

moralitas form

dum subiectum :

Pribatur 1. Al

dinem ad quod

actus moralis ac

dum actus morali

tus mediantibus

gaudium & delectationem concurrit vel delectari. Nam non fruatur re, quam offidet aliquid, de illo non fruatur: ut nem amaram, quam obtemperata non delectat: quasi perceptio fruor amato & possedit: iobis duobus modis: & imperfecte & io: perfecta: quae. Imperfecta: quaeorem, haec elicuntur patet.

dicitur omne illud, & libero arbitrio noralis, quia per publicam administrationem moralis, quia & intellectus invitutes, aliaque liberis hominum sunt introductae, dependenter a iuris. Ipsi denique derivatur, sunt rectione rationis actus agentium in brutis non re-

QUÆSTIO I.

Quid est moralitas & que ejus reg. la.

Suppono: Moralitas est formalis ratio, quâ actus non tantum dicitur esse in genere physico v.g. voluntio, intellectio, ambulatio &c. Sed sicut conformis vel disformis suæ regulæ, ad cuius directionem agens suas actiones elicere potest. Verum multæ sunt rationes, quæ in actu morali considerari possint, nam in actu morali 1. reperitur libertas, eaque actualis: quia non sufficit ad actum moralem, quod à potentia libera eliciatur, ut patet in motibus primò primis, qui sunt quidem ab agente per potentiam, quæ in se libera est, attamen non sunt morales ex eo, quod non elicantur liberè à voluntate. 2. Passiva regulabilitas sive extrinseca denominatio à lege & ratione regulante. 3. Ordo & habitudo ad potentiam operantem subjectam regulis morum. 4. Habitudo actus ad ipsam rationem & legem. 5. Habitudo actus ad objectum substantiam regulis morum. Quæritur 1. In quo ex enumeratis moralitas formaliter consistat.

Quæritur 2. Quænam sit regula, cui subordinetur actus moralis vel objectum actus moralis, ut per conformitatem vel disformitatem ad eandem dicatur bonus vel malus:

DICO 1. *Actus humanus, qui dicitur moralis, habet speciem ab objecto relato ad principium actuuum humanorum, quod est ratio S. Th. hic Q. 18. a. 8. O.* sive moralitas formaliter est tendentia voluntatis in objectum subjectum regulis morum indistincta ab actu.

Probatur 1. Ab illo accipit actus moralitatem, per ordinem ad quod habitus accipit moralitatem; atqui habitus moralis accipit moralitatem ab objecto; ergo etiam actus moralis: cum habitus specificentur ab objectis mediantibus actibus; si autem actus habeant

150 1. 2. DISPUTATIO VII.

suam moralitatem per ordinem ad objectum, objectum erit in genere moris specificativum extrinsecum, ipsa autem tendentia in objectum erit specificativum in genere moris intrinsecum, & consequenter forma moralitatis erit ipsa tendentia in objectum relatum ad moralitatis regulam, quemadmodum igitur actus physicus v.g. actus visionis accipit suam specificationem ab objecto: quia est quædam via seu tendentia ad objectum, ideoque specificativum actus visionis, sive distinctivum intrinsecum actus visionis ab actu auditionis est tendentia in objectum coloratum; ita etiam actus moralis accipit suam specificationem ab objecto subiecto regulis morum: cum ille non minus sit tendentia in objectum subiectum regulis morum, ac proinde formalis moralitas actus in tali tendentia consistet;

Probatur 2. Rejiciendo sententias oppositas,

Primò formalis moralitas non consistit in libertate; licet eam præsupponat. Libertas enim est perfectio præsupposita ad ordinem & genus moris; cum pertineat ad ordinem naturæ & reddat actum proximè capacem, ut per regulas morum dirigatur. Ideoque possit concipi actus liber, quin concipiatur actus moralis; positâ enim indifferentiâ agendi, & ablatâ, sive per possibile sive per impossibile, omni lege & regulâ operandi, actus est liber, & tamen non est moralis: quia sublatâ regulâ morum, nulla est moralitas.

Secundò non consistit in denominatione extrinsecâ: quia moralitas in habitibus virtutum est virtutibus intrinseca: per hanc enim differt una virtus in esse moris specie ab alterâ; ergo etiam bonitas moralis est intrinseca actibus virtutum. Item veritas est intrinseca actui intellectûs. Bonitas artificialis est intrinseca actui artificioso. Bonitas naturalis est intrinseca rebus physicis, ergo etiam bonitas moralis est intrinse-

ca actui humano. Adde : Morale est analogum attributionis cæteris analogatis extrinsecum. Ergo principali analogato scilicet actui morali, ratione cuius analogatis minus principalibus attribuitur, erit intrinsecum ; ita actus externus imperatus est moralis, quia ab actu interno morali est imperatus, potentia vel voluntas est moralis : quia causat actum moralem, lex est moralis : quia dirigit actum moralem, objectum est morale : quia terminat actum moralem, tunc est moralis : quia mover ad actum moralem, circumstantiae sunt morales : quia afficiunt actum moralem ; ergo cum hæc omnia denominentur moralia per ordinem & attributionem ad actum moralem, actus elicitus voluntatis erit intrinsecè moralis.

Tertiò non est relatio rationis ; quia bonitas vel malitia moralis invenitur absque omni consideratione intellectus, neque est relatio prædicamentalis : quia illa respicit terminum ut purè terminum, sed est habitudo & respectus quasi transcendentalis, vel ut alii vocant, relatio secundum dici, non ad voluntatem : quia moralitas per prius est in actu, quam sit in voluntate, & motus, qualis est actus, non specificatur à suo principio, sed à termino, est igitur relatio ad objectum subjectum regulis morum, quæ potest esse fundamentum relationis prædicamentalis.

Quod etiam supradicta habitudo, in quâ moralitatem formaliter collocamus, non sit realiter distincta & superaddita actui; inde patet : quia positâ libertâ tendentiâ in objectum substans regulis morum & remoto omni altero, hoc ipso intelligitur actus esse moralis.

Obj. 1. Quod est accidens superveniens actui humano, non est ipse actus humanus, sed aliquis modulus, aut relatio actui humano superaddita, atqui moralitas est accidens superveniens actui humano ergo

accidentalis actui humano & consequenter cum sit intrinseca, erit ad minus modus actui humano superadditus.

R^e. Distinguendo maj. Quod est **accidens superveniens** actui humano secundum rem, non est ipse actus **humanus** Con. Quod est **accidens superveniens** tantum secundum diversam considerationem N. Similiter distinguitur mi. Est enim moralitas accidentalis actui humano in esse physico considerato, quia actus physicus tendit in objectum, cui accidentale est, quod sit subjectum regulis motum non vero est accidentalis in re, sive nova relatio superveniens, sensus est: actus voluntatis eadem tendentiâ: quâ tendit in objectum appetibile, à quo formaliter sumitur physica & entitative ratio actus, tendit etiam in ipsam moralitatem, quæ in objecto ejusque circumstantiis reperitur, à quo desumitur moralitas actus; ideoque, licet eadem reali tendentiâ actus tendat in objectum physicum & in objectum morale, ratio tamen moralitatis est quasi accidentalis superveniens rationi physicæ; sicut actus visionis eadem tendentiâ, quâ attingit coloratum, attingit accidentia colorati: ut figuram, motum & quietem. Quamvis enim hæc attingat tanquam accidentia colorati, non tamen indiget ad hoc novâ tendentiâ vel novo motu, sed eadem tendentiâ, quâ objectum specificum videlicet coloratum attingitur, etiam sensibilia ejus communia attinguntur.

Obj. 2 Idem numero actus sine aliquâ reali mutatione potest fieri de bono malus, imò de non morali moralis: ut patet in Esu carnium continuato à ferâ quinta usque ad sextam. Item in primo motu, qui si continuetur superveniente advertentiâ rationis, transit de non morali in moralem, ergo moralitas non est intrinseca actui: alias sublatâ moralitate tolleretur aliquid intrinsecum actui,

¶. Permisso antecedente negando consequentiam, quia sublatō termino non amplius denominatur terminatio, licet eadem maneat entitas, quam terminabat, ut sublatō secundo filio, non amplius denominatur per paternitatem Pater secundi Filii licet maneat entitas relationis quam antea terminabat secundus Filius. Item in actu visionis, qui non solum tendit ad Coloratum, sed etiam ad figuram & motum Colorati, possunt variari figura & motus in eodem visibili non variatio colore, & tamen manere eadem entitas actus visionis terminatae ad coloratum ut objectum essentiale ad figuram colorati ut objectum accidentale. Horum ratio est: quia sunt plures formæ, quæ non tribuunt aliquem effectum formalem aut denominationem etiam intrinsecam, nisi aliquid extrinsecum connotent sic entitas materiæ primæ connotans formam non habitam est intrinsecè appetitus desiderii, connotans formam præsentem est appetitus complacentiæ; & ut in Theologicis maneamus: species congenita Angelo repræsentat aliquod singulare, quando illud existit, sine ullâ intrinsecâ mutatione, quod non repræsentabat, dum non existebat; item actus necessarius divinæ voluntatis habet intrinsecè rationem actus liberi per solam connotationem creaturarum in aliquâ differentiâ temporis ponendarum. Dixi permesso ant. quia quandocunque mutatur objectum specificativum, toties etiam intrinsecè mutatur tendentia in illud objectum: objectum autem specificativum actus boni est honestas directè amata, & actus mali est inhonestas etiam indirectè volita.

Si petas cur naturalitas & vitalitas actus desumatur non à termino, sed à principio econtra moralitas desumatur ab objecto in quod tendit?

¶. Disparitatem esse: quod naturalitas & vitalitas per se primò reperiantur in linea substantiæ, quæ in se

omnimodè absoluta non specificatur per habitudinem ad quid extrinsecum. Econtrà moralitas spectat ad lineam operationis, quæ ex suâ naturâ est apta specificari à termino & objecto extrinseco propter intrinsecum respectum ad ipsum.

Obj. 3. Aliqua omissione est moraliter mala: sed hæc moralitas non potest consistere in tendentiâ in objectum; ergo non omnis moralitas consistit in habitudine ad objectum substans regulis morum.

R. Distinguendo mihi moralitas, quæ est in omissione, non consistit in habitudine formalis ad objectum. Con. Non consistit in habitudine interpretativâ N. Habitudo & tendentia ad objectum est accipienda in sensu accommodo, proportionaliter ad materiam substratam; ita: ut moralitas in actu positivo morali sit positiva, habitudo autem ad objectum morale in omissione sit quasi habitudo negativa, & tendentia tantum interpretativa in objectum; quemadmodum enim omissione moralis est tantum interpretativa voluntaria, sic etiam non aliam requirit moralitatem, quam tendentiam interpretativam voluntatis in objectum vel finem.

Obj. 4. Ratione libertatis actus humanus est dignus laude vel vituperio, præmio vel supplicio. Ergo in illâ formaliter consistit moralitas; talis enim dignitas est proprietas moralitatis. Antecedens ostenditur ex S. Th. hic Q. 21. a. 2. dicente: *Nihil aliud est laudari vel culpari, quam imputari alicui malitiam vel bonitatem sui actus, tunc autem actus imputatur agenti, quando est in potestate ipsius, ita quod habeat dominium sui actus.*

Deinde: quo posito actus est moralis, & quo sublatu vel diminuto moralitas actus tollitur, vel diminuitur, illud est ratio formalis moralitatis; atque positâ libertate actus est moralis, & diminutâ libertate dimi-

diminuitur moralitas: ideo enim peccatum veniale ex indeliberatione commissum non est actus perfectè moralis, quia non est perfectè liber. Ergo.

Rq. ad 1. Ratione libertatis actus humanus est dignus laude vel vituperio remotè & radicaliter Con. proximè & formaliter N. si enim actus humanus non esset liber, etiam non esset proximè regulabilis à regulis morum: ideoque nec esset capax moralitatis, ob quam est dignus laude vel vituperio. Nec aliud voluit S. D. I cit

Rq. ad 2. Positâ libertate, ponitur moralitas & actus, illaque sublatâ & diminutâ, tollitur vel diminuitur moralitas causaliter Con. formaliter N. ita peccatum veniale ob defectum libertatis causaliter habet minus moralitatis; ratio enim formalis est imperfecta tendentia in objectum disforme rectæ rationi. Esto enim libertas faciat actum proximè regulabilem per regulas morum, illa tamen regulabilitas passiva non est ipsa moralitas: sicut nec esse artificiale operis artificiosi est formaliter ipsa regulabilitas passiva, sed actialis subjectio ad regulas artis.

O'g. 5. Actus est moralis per hoc, quod reguletur per rationem, præcipiatur per legem &c. hæc autem nihil ponunt in actu intrinsecum. Ergo moralitas tantum est denominatio extrinseca.

2. Moralitas objectiva est denominatio extrinseca. Et esse morale in dignitatibus, officiis, valore Monetæ, pretio rerum venalium nil ponit intrinsecum in rebus. Ergo nec esse morale in actibus voluntatis ponit aliquid intrinsecum.

3. Moralitas actuum humanorum sumitur ab aliquo extrinseco: nempe à lege aut objecto, in quod tendunt. Ergo est denominatio extrinseca.

Rq. ad 1. Actus est moralis per hoc, quod reguletur per rationem &c. Causaliter & tanquam propter condi-

conditiones necessariò requisitas Con. formaliter & tanquam propter rationem proximam N.

Ad 2. Negando consequentiam, quia esse morale in objecto accipitur per attributionem ad actum, quem terminat & coexistentiam legis sibi extrinsecæ; ideoque moralitas objectiva nil aliud est, quam ipsum objectum quatenus connotat rationem & regulam mensurantem juxta quam appeti & per actum voluntatis in debitum finem ultimum rationali naturæ consentaneum potest referri. Similiter valor monetæ, pretium rerum venalium directè & immediatè sumitur à voluntate humana ita taxante vel acceptante; at verò esse morale in actibus voluntatis, et si supponat legem, immediatè tamen non à lege, sed ab ordine ad objectum legi subjectum accipitur, qui ordo est ipsi actui intrinsecus.

Ad 3. Actus moralis sumit suam moralitatem à lege vel objecto immediatè quasi forma constituens actum moralem sit ipsa lex vel objectum N. mediatè velut connotatis per ipsam formam constituentem Con. immediatè sumit actus moralitatem, vel hoc quod sit moralis ab ordine ad objectum ut regulis morum subjectum, qui ordo actui est intrinsecus.

DICO 2. Regula voluntatis humana est duplex una propinqua & homogenea, scilicet ipsa humana ratio: alia verò est prima regula, scilicet lex æterna, qua est quasi ratio Dei S. Th. hic Q. 71. a 6 O.

Probatur una Pars: Illa est proxima regula moralitatis, quæ in virtute primæ regulæ & tanquam ejus participatio dirigit actus morales, sive per quam ipsa lex æterna & prima regula homini manifestatur & intimatur ut adimplenda; sed rationis humanæ dictamen est primæ regulæ participatio legem æternam adimplendam manifestans & intimans, & ita actus morales dirigit. Ergo illud est proxima regula moralitatis actuum huma-

humanorum. Probatur mihi. Deus, qui est primum dirigens in finem ultimum, dirigit res omnes conformiter ad ipsarum naturam, unde omnibus rebus communicat vim quandam naturae ipsarum proportionatam, per quam in ultimum finem ordinentur, & haec vis est quedam participatio primae & aeternae regulae in divina mente praexistentis, quae participatio omnibus rebus est proxima & immediata regula operandi. Unde in rebus corporeis intellectu & voluntate carentibus ex necessitate operantibus haec proxima operandi regula nihil est aliud quam naturalis inclinatio, vel instinctus, ratione cuius indefectibiliter tendunt in suos fines; in creaturis vero intellectualibus participatio divinae directionis non potest in sola inclinatione naturali consistere: quia non sunt ad unum determinatae, sed ad plura indiferentes: hinc divina directio debet in illis participari per aliquid superadditum, quo ipsis denuntiantur, quae per legem aeternam agenda prescribuntur. Et hoc est dictamen rationis sive recta ratio dictans, quid hic & nunc agendum vel omissendum sit. Proxima ergo regula operationum moralium non est solum actus Synderesis dictans in communi: quid sit faciendum vel fugiendum, sed est actus prudentiae dictantis in particulari: quid sit agendum: quia cum operationes morales sint in singularibus, & ex singularibus circumstantiis dependant, cognitio universalis etiam si sit practica, nequit in eas influere aut eas regulare, nisi ut applicata per dictamen particolare de actu hic & nunc bene vel male eliciendo vel omissendo.